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Abstrakt

V teoretické části práce je pozornost zaměřena na inteligentní biomateriály, jejich

složení, strukturu, mechanismus reakce na impulzy, dále na jejich využití potenciální i

skutečné především ve tkáňovém inženýrství. Je připojena pasáž o dosavadních znalostech o

biodegradaci polymerů s důrazem na kyselinu polymléčnou. Hlavní částí práce je experiment.

Byl studován průběh bobtnání matric z lineárního kopolymeru kyseliny DL-mléčné

s kyselinou glykolovou a z větveného terpolymeru kyseliny DL-mléčné s kyselinou

glykolovou a tripentaerytritolem ve vodném prostředí. Matrice měly různou hmotnost, bylo

sledováno jejich bobtnání při 7 °C a při 22 °C destruktivním i nedestruktivním způsobem po

dobu 8 dní. Bylo prokázáno, že matrice oscilují z hlediska změn jejich objemu. Průběh děje je

ovlivněn teplotou, velikostí matric i strukturou molekuly polyesteru.

Abstract

The theoretical part of the work is focused on the inteligent biomaterials, their

composition, structure, mechanism of the answers on impulses, also on their possible and real

use, mainly in tissue engineering. There is a text passage including recent knowledge about

biodegradation of polymers focusing on polylactic acid. The main part of the work is the

experiment. The time-course of swelling of the matrices made from linear copolymer of DL-

lactic acid and glycolic acid and branched terpolymer of DL-lactic acid, glycolic acid and

tripentaerythritol in the aqueous medium was studied. The matrices were of different weights

– 50 mg and 100 mg. Their swelling was monitored by destructive and non-destructive

manner at 7 °C and 22 °C during an eight-day period. The volume oscillation of matrices was

revealed and documented. The time-course of this phenomenon is influenced by temperature,

matrice´s size, and the specific features of molecular structure.
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Seznam zkratek

CIBP konfigurovaně imprintované biomimetické polymery

PMAA kyselina polymetakrylová

PEG polyethylenglykol

PLA kyselina polymléčná

PGA kyselina polyglykolová

PLGA kopolymer kyseliny mléčné a kyseliny glykolové

LCST spodní kritická rozpouštěcí teplota

UCST horní kritická rozpouštěcí teplota

NIPAAm poly-N-isopropylakrylamid

PAA kyselina polyakrylová

PAAm polyakrylamid

CS/PVP chitosan/polyvinylpyrolidon

PMA polymetakrylát

ECM extracelulární matrix

MIP molekulárně imprintované polymery

DDS systém aplikace léčiv

MEM mikroelektromechanický

bioMEM biomikroelektromechanický

NEM nanoelektromechanický

PDMS polydimethylsiloxan

S-FIL Step and Flash Imprint Lithography

DNA kyselina deoxyribonukleová

PLA-g-PVA kyselina polymléčná-g-polyvinylalkohol

PCL poly-ε-kaprolakton

PHB polyhydroxybutyrát
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FDA US Food and Drug Administration - Správa potravin a léčiv

HA hydroxyapatit

PBS polybutylensukcinát

PBA polybutylenadipát
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1 ÚVOD

Ve farmacii i zdravotnictví jsou polymery využívány jako pomocné látky již desítky let.

Nejprve našly své uplatnění nevstřebatelné polymery, které se využívaly pro výrobu šicích

materiálů, katetrů, cévních štěpů nebo kontaktních čoček. Později byly objeveny

absorbovatelné polymery. Absorbovatelné materiály se dnes využívají hlavně ve výzkumu a

vývoji nových lékových forem a léčivých přípravků, např. jako depotní systémy nebo systémy

řízeného uvolňování léčiv. Tyto systémy se nejčastěji používají při léčbě chronických

onemocnění, kdy polymerní implantát může uvolňovat léčivou látku až po dobu několika

měsíců. Neméně důležité je jejich využití v protinádorové léčbě a jako součást vektorů pro

genovou terapii. Výhoda takových systémů spočívá v možnosti kontrolovat rychlost

uvolňování léčivé látky za současné degradace polymerního nosiče. Nejčastěji se jako matrice

účinných látek používají polyestery alifatických hydroxykyselin, zvláště pak polyestery

tvořené kyselinou mléčnou, kyselinou glykolovou nebo kopolymery obou těchto kyselin. Při

degradaci polymeru vznikají produkty, které jsou pro lidský organismus neškodné a jsou

snadno vyloučeny z těla. Při degradaci dochází ke štěpení molekuly polymeru na menší

oligomery a monomery.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 INTELIGENTNÍ BIOMATERIÁLY

Polymery jsou preferované materiály pro biologické aplikace kvůli jejich vysoké

adaptabilitě a kompatibilitě s biologickými molekulami a buňkami. Pro formování polymerů

mohou být použity mnohé mikrotechnologické metody, které jsou založeny na jejich

vlastnostech. Regulované systémy aplikace léčiv, které jsou většinou vytvořeny z polymerů,

jsou používány u milionů pacientů ročně.[1] Byly vyvinuty „inteligentní“ biomateriály na

polymerovém základě, které mají schopnost předvídat a reagovat na biomolekuly, teplotu

nebo pH. Použití citlivých polymerních hydrogelů a konfigurovaně imprintovaných

biomimetických polymerů (CIBP) jsou dvě nejslibnější metody ve vývoji inteligentních

terapeutických systémů.[2]

2.1.1 Citlivé polymerní hydrogely v regulovaném podávání léčiv

Hydrogely jsou trojrozměrné sítě s vysokou molekulární hmotností, složené

z polymerního základu, vody a síťovací látky. Jsou stále důležitější pro celou řadu aplikací

v medicínských, farmaceutických a jiných příbuzných oblastech. Používají se například pro

obvazy, kontaktní čočky, umělé orgány a systémy aplikace léčiv.[3]

Hydrogely jsou polymerní materiály, které se při fyziologické teplotě a pH

nerozpouští ve vodě. Ve vodném médiu [4] značně nabobtnají a vykazují mimořádnou kapacitu

(>20%) nasávání vody do struktury sítě. Gely, které na změnu externích podmínek, jako např.

pH, iontové síly, teploty a elektrického proudu, reagují fázovou přeměnou, jsou známé pod

názvem „gely reagující na podněty“ nebo „chytré gely“.[5] Tím, že jsou nerozpustné, mohou

tyto trojrozměrné hydrofilní řetězce zadržovat velké množství vody, která nejen přispívá

k jejich dobré krevní kompatibilitě, ale zároveň udržuje určitý stupeň strukturální integrity a

pružnosti.[6]

Hydrogely lze připravit z přírodních nebo syntetických polymerů.[7] Přestože

hydrogely vyrobené z přírodních polymerů nemusí poskytovat dostatečnou mechanickou

pevnost a mohou obsahovat patogeny či vyvolávat zánětlivé reakce, přináší řadu výhodných

vlastností, jako např. inherentní biologická kompatibilita, biologická odbouratelnost a

biologicky rozpoznatelné části, které podporují buněčné aktivity. Naopak syntetické

hydrogely tyto inherentní bioaktivní vlastnosti nemají. Syntetické polymery však naštěstí mají
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přesně stanovené struktury, které lze upravovat tak, abychom dosáhli požadované

odbouratelnosti a funkčnosti.[8]

2.1.2 Reaktivní materiály citlivé na podněty

Hydrogely byly vyvinuty jako materiály reaktivní na podněty, které mohou podstoupit

náhlou objemovou změnu v rámci reakce na malé změny parametrů prostředí. Takovými

parametry jsou teplota, pH, iontová síla, atd. Tyto jedinečné vlastnosti hydrogelů jsou velice

zajímavé pro aplikaci léčiv, zapouzdření buněk a tkáňové inženýrství.[3] Polymery, které

reagují na podněty, hrají významnou roli ve vývoji nových „chytrých“ hydrogelů.[9]

Kromě hydrogelů citlivých na pH a teplotu byly vyrobeny i další hydrogely reaktivní

na podněty, které vykazují výrazné změny při bobtnání, změně struktury řetězce, prodyšnosti

a mechanické pevnosti – to vše je reakce na řadu vnějších podnětů, včetně přítomnosti

specifických rozpuštěných látek a přítomnosti elektrických či magnetických polí.[10]

2.1.2.1 Polymerové směsi

Míchání hydrofilních a hydrofobních polymerů produkuje kompozitní hydrogely

rozdělených fází. Míchání různých polymerů, kdy však v konečné směsi zůstávají zachovány

jejich jednotlivé vlastnosti, je velmi atraktivní, nenákladný a výhodný způsob jak získat nové

strukturní materiály.[11] Výsledné polymerové směsi vykazují synergické vlastnosti. Mezi

výhody systémů polymerových směsí pro aplikace regulovaného uvolňování může patřit


[…]


tělísek v každém ze sledovaných časových intervalů. Tělíska měla hmotnost 50 mg.

Variabilita paralelně vyhodnocených dat byla značná, přesto se projevily jisté typické znaky

děje. Zajímavý je souběh hodnot v jednotlivých časových úsecích. Mezi 1,5 dnem a 3. dnem

byl průběh bobtnání a začátku odbobtnání stejný. Ve všech případech byly v časovém

intervalu do 8. dne prokázány 4 pulzy s maximální hodnotou stupně bobtnání 35 % a

minimální hodnotou 5 %. Variabilitu naměřených dat vyšší než u terpolymeru si vysvětlujeme

nižší viskozitou kopolymeru PLGA, která může být příčinou tvarové variability plasticky

deformovatelných tělísek.

Po zvýšení hmotnosti testovaných tělísek na 100 mg bylo prokázáno obdobné chování,

byly nalezeny shodné rysy v chování tělísek v časové řadě. Hlavní odlišností bylo bobtnání

v iniciální fázi do 0,5 dne. Stejné jako u terpolymeru (obr. 5) bylo u těchto rozměrnějších

tělísek maximum charakteristiky v pozdějším intervalu. Vysvětlení je možno hledat v difúzní

podstatě dějů, jejichž kinetika je ovlivněna parametrem vzdálenosti v souladu se zákonitostmi

přenosu hmoty.

Odlišnost v chování různě velkých tělísek je zřetelně patrná v zobrazení průměrových

hodnot na obr. 10. U menších tělísek se projevuje větší oscilace i v pozdějších intervalech,

kdežto u větších je zřetelně patrné postupné snižování frekvence i amplitudy oscilačních

cyklů.
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6.4 K bobtnání tělísek hmotnosti 50 mg z jednotlivých polyesterů při 22 °C

Při teplotě 22 °C bylo chování matric z větveného terpolymeru značně odlišné od

chování při teplotě 7 °C. Jak je uvedeno na obr. 12 a obr. 14, při teplotě 22 °C nedochází do

8. dne k erozi tělísek bez ohledu na jejich složení. U terpolymeru v počáteční fázi působení

média se projeví nevýrazné maximum hodnot následované jejich růstem až do 4. dne, kdy

bylo dosaženo až 60% bobtnání. Potom následovalo výrazné odbobtnání matric následované

další fází bobtnání se slabým náznakem odbobtnání (obr. 11).

U kopolymeru PLGA bylo také prokázáno výrazné maximum naměřených hodnot

v intervalu 4. dne (obr. 13). Odlišností je výraznější pulzní chování ve fázi od začátku

působení média do 2. dne. Jednoznačně byly prokázány dva slabé pulzy následované

intenzivním v intervalu kolem 4. dne. Poté následovalo minimum v intervalu 5. dne.

Srovnáním průměrových hodnot, týkajících se chování jednotlivých tělísek z různých

nosičů, uvedených na obr. 15 je možno dojít k závěru o velmi podobných rysech bobtnání

lišících se větší pulzací nížemolekulárního lineárního kopolymeru PLGA v počáteční fázi

působení vodného prostředí. Výšemolekulární terpolymer měl v časovém úseku po 2. dni

vyšší hodnoty stupně bobtnání. Je to skutečnost překvapivá nejen z hlediska vlivu molekulové

hmotnosti, ale také z hlediska znalostí o relaxačním chování polymerů s větvenou konstitucí

molekuly. Pracovní hypotézou je nízká molekulová hmotnost s nižší možností propletení

řetězců.

6.5 K bobtnání tělísek tvarovaných litím taveniny o hmotnosti 44 mg

z oligoesteru PLGA při 7 °C

Postup při měření bobtnání se od metody využité u výše popsaných vzorků lišil tím, že

byl učiněn předpoklad, že při 7 °C neprobíhá eroze. Proto byla jednotlivá tělíska v celkovém

počtu 9 kusů sledována po řadu intervalů až do 8. dne, kdy byl pokus ukončen. Z dat

získaných testováním jednotlivých vzorků prezentovaných na obr. 16 je patrné, že bobtnání

probíhá s jistým rozptylem hodnot. Průběh hodnot má obdobný charakter v počáteční fázi 1.

dne, v další fázi je možno zodpovědně prohlásit pouze, že dochází k postupnému zvyšování

hodnot stupně bobtnání. Toto zvyšování nebylo kontinuální, je doprovázeno pulzy. Protože

jsou tyto pulzy časově posunuty, je průměrové vyjádření uvedené na obr. 17 ve smyslu

nevýrazné pulzace v jednoznačném trendu zvyšování hodnot. Pracovním vysvětlením je

odlišná struktura matrice především v povrchové vrstvě. Molekuly v povrchové vrstvě při lití

taveniny do hydrofobní formy mohou vytvářet hydrofobní kompaktní povrch, který je méně
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prostupný pro vodu. Dalším faktorem, i když méně pravděpodobným, může být velikost

efektivního povrchu. Těleso, které se blíží tvaru koule, má menší povrch než těleso tvaru

válce.
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7 ZÁVĚRY

A. Bylo ověřeno, že při 7 °C matrice z lineárního a z větveného polyesteru alifatických

hydroxykyselin v prostředí vody v intervalu do 8. dne neerodují, nově bylo prokázáno, že

totéž platí i pro analogické situace při 22 °C.

B. Bobtnání matric z lineárního a z větveného polyesteru alifatických hydroxykyselin

o hmotnosti 50 mg a 100 mg v prostředí vody má při teplotách 7 °C a 22 °C pulzní

průběh.

C. Frekvence pulzů a jejich rozsah jsou ovlivněny molekulárními parametry polyesterů a

velikostí matric z nich připravených.

D. Na průběh a rozsah bobtnání a odbobtnání matric má vliv postup jejich přípravy, který

souvisí s jejich tvarem, povrchem a strukturou v povrchové vrstvě, podstatu odlišností

bude nutno hledat pomocí dalších experimentů.
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