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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Po formální stránce neodpovídá formulace textu prohlášení studenta a pořadí kapitol v práci
současným pokynům na strukturu diplomových prací.
Teoretická část informuje o polymerních materiálech reagujících na různé podněty a o
biodegradaci kyseliny polymléčné, příp. PLGA. V textu je řada nepřesností, terminologických
a gramatických chyb. Experimentální část studuje bobtnání a erozi matric PLGA za různých
teplotních podmínek a experimentálního uspořádání. Výsledky jsou věcně komentovány v
diskuzi a závěrech práce. V citacích jsou občasné překlepy, používání názvů časopisů je
nejednotné.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1) Terminologické chyby: regulované podávání léčiv, léčebná látka, regulované uvolňování,
uvolňování léku, uvolňovací mechanismus, vlastnosti uvolňování, orální systémy (namísto
perorální), zdravotnické zařízení, molekulární váha polymerů, aj.
2) V Tab. 1 chybí vysvětlení Mz, Mz-1
Dotazy:
1) Vysvětlení žádá tvrzení autorky na str. 18, že "PLGA má pevné mechanické vlastnosti,
nežádoucí kinetiku odbourávání a u některých biologických aplikací omezenou biologickou
kompatibilitu", které je v rozporu s tvrzením na str. 19, že "PLGA...jsou biokompatibilní a
rozložitelné na netoxické komponenty s regulovatelnou rychlostí odbourávání..."
2) Vysvětlení je rovněž vhodné pro obsah kapitoly 2.4 a návaznost na řešenou problematiku.

3) Na str. 29 jsou uvedeny dvě různé rovnice pro výpočet stupně bobtnání B. Jaký vztah mají
rovnice k hodnotě S prezentované v tabulkách?
4) Jak si autorka vysvětluje významné rozdíly ve stupni bobtnání (Tab. 2) pro čas 0,25 dne u
tělísek A, B, C se srovnatelnou hmotností (52, 49, 48 mg)?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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